

NEWSLETTER PRAWNICZY

Ślązak, Zapiór i Partnerzy
Kancelaria Adwokatów i Radców Prawnych sp. p.

nr 07/2024

-
- Nowe obowiązki dla platform cyfrowych
 - Elektroniczne składanie pism podatkowych
 - Od 7 lipca nowe obowiązkowe wyposażenie pojazdów
 - Zmiany w ustawie Prawo budowlane w zakresie wydawania decyzji o pozwoleniu na budowę lub rozbiórkę obiektu budowlanego
 - Pierwsza w Polsce Strefa Czystego Transportu - wyłączenia i konsekwencje niezastosowania się do zakazu wjazdu

Zmiany w zakresie gromadzenia i przekazywania administracji podatkowej informacji o sprzedawcach, którzy dokonali transakcji za pośrednictwem platform

Ustawa z dnia 23 maja 2024 r. o zmianie ustawy o wymianie informacji podatkowych z innymi państwami oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2024 poz. 879).

Wejście w życie: 1 lipca 2024 r.

Ustawa przewiduje **nowe obowiązki dla platform cyfrowych**, które będą musiały zbierać i raportować informacje dotyczące sprzedawców korzystających z ich usług. Zebrane dane będą udostępniane organom podatkowym innych państw członkowskich UE. Celem tych działań jest **zwalczanie unikania opodatkowania** oraz zwiększenie przejrzystości transakcji dokonywanych za pośrednictwem platform cyfrowych.

Realizacja powyższych celów odbędzie się poprzez:

- wprowadzenie obowiązku gromadzenia i weryfikacji przez operatorów platform cyfrowych informacji dotyczących sprzedawców, którzy dokonują sprzedaży towarów i usług za pomocą tych platform,
- **ujednoczenie sposobu raportowania** przez platformy organom podatkowym właściwych państw członkowskich UE informacji o sprzedawcach,
- **coroczne raportowanie** przez operatorów platform cyfrowych powyższych informacji do Szefa Krajowej Administracji Skarbowej (z wyłączeniem danych o drobnych sprzedawcach towarów, tj. o sprzedawcach, którzy w ciągu roku dokonali mniej niż 30 transakcji tego rodzaju, a łączne wynagrodzenie z tego tytułu nie przekroczyło w danym roku równowartości 2 tys. euro),
- **automatyczną wymianę** tak pozyskanych informacji między organami podatkowymi właściwych państw.

Zmiany w zakresie podatku od towarów i usług

Ustawa z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 1598).

Wejście w życie: 1 lipca 2024 r.

Ustawa wprowadza **obowiązek składania pism** dotyczących wiążących informacji stawkowych (WIS), wiążących informacji akcyzowych (WIA), wiążących informacji o pochodzeniu (WIP) oraz wiążących informacji taryfowych (WIT) **wyłącznie elektronicznie od 1 lipca 2024 r.**

Wszelkie pisma należy składać poprzez:

- e-Urząd Skarbowy w przypadku WIS,
- PUESC w przypadku WIA, WIP i WIT.

Zmiany w zakresie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2024 r.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 września 2023 r. w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2024 r. (Dz. U. 2023 poz. 1893).

Wejście w życie: 1 lipca 2024 r.

Rozporządzenie wprowadza zmiany w zakresie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2024 r., a tym samym podniesie limit przychodów dla działalności nierejestrowanej oraz zmieni wysokość kar karnoskarbowych.

Od 1 lipca 2024 r. limit przychodów dla takiej działalności wzrasta z 3181,50 zł do 3225 zł, co stanowi 75% nowego minimalnego wynagrodzenia.

Podatnicy, których miesięczne przychody **nie przekroczą tej kwoty od lipca do grudnia, nie będą musieli rejestrować swojej działalności.**

Pierwsza w Polsce Strefa Czystego Transportu

Uchwała Nr XCI/2974/2023 Rady Miasta Stołecznego Warszawy z 7 grudnia 2023 r. w sprawie ustanowienia na terenie miasta stołecznego Warszawy strefy czystego transportu (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2023 poz. 14557).

Wejście w życie: 1 lipca 2024 r.

Od dnia 1 lipca 2024 r. na terenie Warszawy zaczyna obowiązywać pierwsza w Polsce Strefa Czystego Transportu, wprowadzająca wydzielony obszar, na którego terenie będą mogły poruszać się jedynie pojazdy spełniające odpowiednie normy emisji spalin. Strefa Czystego Transportu na terenie Warszawy obejmuje większość Śródmieścia i fragmenty otaczających je dzielnic. **Wymogi stawiane samochodom będą sukcesywnie zaostrzane, począwszy od 2026 r. co dwa lata.**

Od dnia 1 lipca 2024 r., na teren Strefy Czystego Transportu **nie mogą wjechać** pojazdy z silnikiem benzynowym (w tym LPG) **starsze niż 27 lat** lub niespełniające normy Euro 2 lub pojazdy z silnikiem Diesla (w tym LPG) **starsze niż 19 lat** lub niespełniające normy Euro 4.

Przewidziany został szereg **wyłączeń**, obejmujący między innymi mieszkańców Warszawy, osoby niepełnosprawne czy osoby, które ukończyły 70 lat.

Podmioty zwolnione są obowiązane umieścić za szybą wydaną przez miasto naklejkę poświadczającą ich uprawnienie do wjazdu do Strefy Czystego Transportu, pomimo niespełnienia wymogów. Z pełnym katalogiem i zasadami wyłączeń można zapoznać się w treści przedmiotowej uchwały.

Niezastosowanie się do zakazu wjazdu do Strefy Czystego Transportu podlega **karze grzywny do wysokości 500 zł.**

Nowe obowiązkowe wyposażenie pojazdów

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2144 z dnia 27 listopada 2019 r. w sprawie wymogów dotyczących homologacji typu pojazdów silnikowych i ich przyczep oraz układów, komponentów i oddzielnych zespołów technicznych przeznaczonych do tych pojazdów, w odniesieniu do ich ogólnego bezpieczeństwa oraz ochrony osób znajdujących się w pojeździe i niechronionych uczestników ruchu drogowego, zmieniające rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/858 oraz uchylające rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 78/2009, (WE) nr 79/2009 i (WE) nr 661/2009 oraz rozporządzenia Komisji (WE) nr 631/2009, (UE) nr 406/2010, (UE) nr 672/2010, (UE) nr 1003/2010, (UE) nr 1005/2010, (UE) nr 1008/2010, (UE) nr 1009/2010, (UE) nr 19/2011, (UE) nr 109/2011, (UE) nr 458/2011, (UE) nr 65/2012, (UE) nr 130/2012, (UE) nr 347/2012, (UE) nr 351/2012, (UE) nr 1230/2012 i (UE) 2015/166 (Dz. U. UE. L. z 2019 r. Nr 325, str. 1 z późn. zm.)

Wejście w życie: 7 lipca 2024 r.

Od 7 lipca 2024 r. rozpocznie się kolejny etap wdrożenia przedmiotowego rozporządzenia, wprowadzającego **obowiązek posiadania szeregu zaawansowanych systemów bezpieczeństwa pojazdów dla poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym**. Pierwsze obowiązki w tym zakresie weszły w życie w dniu 6 lipca 2022 r., jednak ograniczały się one do nowo homologowanych pojazdów.

Od 7 lipca 2024 r., obowiązek wyposażenia pojazdów we wskazane w treści rozporządzenia systemy, zostanie rozciągnięty na **każdy z nowo wyprodukowanych pojazdów**.

Wśród systemów bezpieczeństwa, wprowadzanych treścią rozporządzenia, można wskazać między innymi: **inteligentnego asystenta kontroli prędkości, system ostrzegania o senności i spadku poziomu uwagi kierowcy czy awaryjny sygnał stop**.

Wśród wprowadzanych systemów znajduje się również moduł Event Data Recorder, czyli tak zwana czarna skrzynka. Urządzenie to będzie rejestrować parametry takie jak prędkość pojazdu, hamowanie, pozycję i nachylenie pojazdu na drodze, stan i szybkość uruchomienia systemów bezpieczeństwa czy uruchomienie hamulców. Urządzenie ma zapisywać dane na 5 sekund przed i 250 milisekund po kolizji.

„Policja wodna” - wprowadzenie na mocy ustawy o rewitalizacji rzeki Odry Inspekcji Wodnej jako jednostki Wód Polskich

Ustawa z dnia 13 lipca 2023 r. o rewitalizacji rzeki Odry (Dz. U. 2023 poz. 1963)

Wejście w życie: 1 lipca 2024 r.

Zmiany wprowadzają funkcjonowanie służby mundurowej, której inspektorzy uprawnieni są do używania lub wykorzystywania środków przymusu bezpośredniego i broni palnej.

Do jednostek organizacyjnych Wód Polskich wprowadzono nową jednostkę - Inspekcję Wodną, która zgodnie z brzmieniem dodanego w dziale VI ustawy prawo wodne rozdziału 2a ma być kierowana przez Krajowego Inspektora Wodnego przy pomocy regionalnych inspektorów wodnych (funkcję tę będą pełnić Dyrektorzy regionalnych zarządów gospodarki wodnej Wód Polskich). Obszar regionalnych inspekcji pokrywać się będzie z regionalnymi zarządami gospodarki wodnej.

W zakresie obowiązków nowej jednostki leży **kontrola przestrzegania przepisów ustawy prawo wodne oraz ustawy o rybactwie śródlądowym, kontrola gospodarowania wodami (w tym przestrzegania warunków ustalonych w decyzjach wydanych na podstawie ustawy), uniemożliwia/ogranicza korzystanie z wymienionych urządzeń wodnych wykonanych bez pozwolenia wodnoprawnego lub zgłoszenia, jeżeli wykorzystywane jest bez pozwolenia lub zgłoszenia czy też pozwolenia.**

Do zadań Inspekcji Wodnej należeć będzie również m.in. nakładanie grzywny w drodze mandatu w przypadkach przewidzianych w ustawie prawo wodne, poboru próbek wody i ścieków do badań, legitymowania świadków przestępstwa i wykroczenia. W przypadku uzasadnionego podejrzenia popełnienia przestępstwa lub wykroczenia Inspektor jest uprawniony do ujęcia osoby celem niezwłocznego przekazania Policji.

Zmiany w ustawie Prawo budowlane

Ustawa z dnia 15 maja 2024 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z funkcjonowaniem administracji rządowej (Dz. U. 2024 poz. 834)

Wejście w życie: 1 lipca 2024 r.

Ustawa wprowadza w ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. 2024 poz. 725) m.in. zmiany w zakresie art. 32 ust. 1 pkt 3. Przepis ten otrzymuje brzmienie, zgodnie z którym **decyzja o pozwoleniu na budowę lub rozbiórkę obiektu budowlanego może być wydana po uprzednim wyrażeniu zgody przez ministra właściwego do spraw energii-w przypadku budowy lub rozbiórki linii przesyłowej elektroenergetycznej, a także linii elektroenergetycznej dochodzącej do granicy Rzeczypospolitej Polskiej.**

Dodano również pkt 4, zgodnie z którym wspomniana decyzja może być wydana po uprzednim wyrażeniu zgody przez ministra właściwego do spraw gospodarki surowcami energetycznymi - w przypadku budowy lub rozbiórki gazociągu przesyłowego albo rurociągu dalekosiężnego ropy naftowej lub produktów naftowych, a także gazociągu albo rurociągu ropy naftowej lub produktów naftowych dochodzących do granicy Rzeczypospolitej Polskiej.

Ust. 1a otrzymał brzmienie, zgodnie z którym Minister właściwy do spraw energii wyraża zgodę, o której mowa w ust. 1 pkt 3, jeżeli budowa lub rozbiórka linii przesyłowej elektroenergetycznej, a także linii elektroenergetycznej dochodzącej do granicy Rzeczypospolitej Polskiej, nie stanowi zagrożenia dla bezpieczeństwa energetycznego Rzeczypospolitej Polskiej, po uzyskaniu opinii Szefa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Szefa Agencji Wywiadu.

Wyrażenie zgody następuje **w terminie 60 dni od dnia złożenia wniosku**. Niezajęcie przez organ stanowiska w tym terminie uznaje się za wyrażenie zgody.

Zmiany w przepisach dotyczących elektrowni wiatrowych

Ustawa z dnia 15 maja 2024 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z funkcjonowaniem administracji rządowej (Dz.U. 2024 poz. 834).

Wejście w życie: 1 lipca 2024 r.

Ustawa ma na celu usprawnienie realizacji zadań wykonywanych przez administrację rządową, a tym samym **zwiększenie efektywności działania administracji rządowej**.

W tym celu przewiduje między innymi usystematyzowanie zakresów przedmiotowych działów administracji rządowej: energia, gospodarka, gospodarka złożami kopalin i klimat. Ustawa wprowadza także zmiany przepisów kompetencyjnych w niektórych obszarach działania administracji rządowej.

Zmiany wprowadzone w ustawie z dnia 17 lipca 2009 r. o systemie zarządzania emisjami gazów cieplarnianych i innych substancji, ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska oraz ustawie z dnia 29 listopada 2000 r. Prawo atomowe są zmianami nomenklaturowymi związanymi ze zmianą nazwy działu „gospodarka złożami kopalin” na „gospodarka surowcami energetycznymi”.

Zmiany wprowadzone w ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane poza rozdzieleniem kompetencji ministra właściwego do spraw energii i ministra właściwego do spraw gospodarki surowcami energetycznymi obejmują również zmianę dotyczącą formy współuczestnictwa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Agencji Wywiadu przy udzielaniu zgody na budowę lub rozbiórkę gazociągu przesyłowego, rurociągu dalekosiężnego ropy naftowej czy też linii przesyłowej elektroenergetycznej.

SPRAWOZDANIA

1 lipca upływa termin na:

- wystąpienie z wnioskiem o **zmianę pozwoleń wodnoprawnych na wprowadzanie ścieków do wód lub ziemi** przez uzupełnienie ich warunków w zakresie wprowadzania ścieków z przelewów burzowych kanalizacji ogólnospławnej przez zakłady wprowadzające ścieki do wód lub ziemi, z uwzględnieniem wprowadzania ścieków z przelewów burzowych kanalizacji ogólnospławnej, zgodnie z art. 16 ustawy z 13 lipca 2023 r. o rewitalizacji rzeki Odry (Dz.U. 2023 poz. 1963).

SPRAWOZDANIA

10 lipca upływa termin na:

- przekazanie przez jednostki handlu detalicznego lub hurtowego na konto właściwego marszałka województwa pobranej od klientów w I kwartale 2023 r. **opłaty recyklingowej** za torby z tworzywa sztucznego przeznaczone do pakowania produktów oferowanych w tej jednostce (nie dotyczy bardzo lekkich toreb) zgodnie z art. 40a Ustawy z dnia 13 czerwca 2013 r. o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi (Dz.U. 2013 poz. 888).

20 lipca upływa termin na:

- złożenie **miesięcznego sprawozdania o rodzajach i ilości wytworzonych, przywiezionych i wywiezionych paliw ciekłych**, a także ich przeznaczeniu przez firmy, które wytwarzają paliwa ciekłe, handlują nimi z zagranicą lub przywożą je jako podmioty przywożące, zgodnie z art. 43d Ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne (Dz.U. 1997 nr 54 poz. 348).

25 lipca upływa termin na:

- składanie informacji o opłacie emisyjnej oraz wpłacanie tej opłaty przez podmioty, które dokonują wprowadzenia na rynek krajowy następujących paliw silnikowych: benzyny silnikowe o kodach CN 27101245, CN 27101249; olejów napędowych o kodach CN 27101943, CN 27102011, odpowiednio właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego albo naczelnikowi urzędu celno-skarbowego, zgodnie z art. 321a ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska Dz.U. 2001 nr 62 poz. 627).

30 lipca upływa termin na:

- Złożenie **oświadczenia stanowiącego podstawę do naliczenia opłaty zmiennej za usługi wodne w zakresie poboru wód, odprowadzania wód opadowych lub roztopowych do wód, wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi** - za II kwartał 2024 r. przez podmioty pobierające wodę z własnego ujęcia, wprowadzające wody opadowe i roztopowe do wód, wprowadzające ścieki do wód lub do ziemi, zgodnie z art. 552 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U. 2017 poz. 1566).

SPRAWOZDANIA

31 lipca upływa termin na:

- Złożenie przez podmioty prowadzące działalność w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości kwartalnych **sprawozdań z działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości za II kwartał 2024 r.**, zgodnie z art. 9o ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. 1996 nr 132 poz. 622).
- Złożenie **półrocznego sprawozdania energii w małej instalacji i wytwórcy biogazu lub biometanu za I półrocze** przez wytwórców wykonujących działalność gospodarczą w zakresie wytwarzania energii elektrycznej z OZE w małej instalacji oraz w zakresie wytwarzania biogazu lub biometanu, zgodnie z art. 100 ust. 2a pkt 1 ustawy z dnia 20 lutego 2015 o odnawialnych źródłach energii (Dz.U. 2015 poz. 478).



ZASTRZEŻENIE PRAWNE

Newsletter składa się z wykazu wybranych zmian prawa oraz komentarzy. Część zmian może być powtarzana dla poszczególnych dziedzin/działów.

Wykaz zmian prawa, które będą miały miejsce w niniejszym numerze, może być niekompletny z uwagi na fakt, iż część aktów prawnych jest ogłaszana pod koniec miesiąca, a więc jeszcze przed dniem udostępnienia newslettera. Przytoczone orzecznictwo może pochodzić z wcześniejszych miesięcy z uwagi na ich późniejszą publikację.

Zastrzegamy, że informacje zawarte w niniejszym opracowaniu mają charakter ogólny i nie stanowią opinii prawnej. W związku z czym Kancelaria nie ponosi jakiegokolwiek odpowiedzialności za wykorzystanie niniejszych informacji bez uprzedniej konsultacji.

ŚLĄZAK, ZAPIÓR I PARTNERZY

Kancelaria Adwokatów
i Radców Prawnych
spółka partnerska

Modelarska 25
40-142 Katowice
tel. + 48 32 783 88 00

www.kancelaria-szip.pl
kontakt@kancelaria-szip.pl